

KẾ HOẠCH

Về việc phối hợp công tác giữa Phòng GDĐT và Liên đoàn Lao động quận Thanh Xuân - Năm học 2021-2022

Thực hiện Chương trình số 163/CTr-UBND-LĐLD ngày 05/8/2020 về chương trình phối hợp công tác giữa UBND thành phố Hà Nội và Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 3131/KHLT-SGĐDT-CĐN ngày 07/9/2021 về việc phối hợp công tác giữa Ban giám đốc Sở GDĐT Hà Nội và Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội;

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2021-2022 của Phòng GDĐT và chương trình hoạt động của Liên đoàn Lao động quận Thanh Xuân.

Phòng GDĐT và Liên đoàn Lao động quận Thanh Xuân thống nhất xây dựng kế hoạch phối hợp công tác năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa phòng GDĐT và Liên đoàn Lao động quận trong việc tổ chức, chỉ đạo nâng cao chất lượng các phong trào thi đua, các cuộc vận động và hoạt động trọng tâm của ngành GDĐT quận nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2021-2022.

Thông nhất trong phối hợp chỉ đạo hoạt động Công đoàn khối các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn quận năm học 2021-2022.

II. NỘI DUNG

1. Phối hợp chỉ đạo công tác tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các quy định của ngành; xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ CB, GV, NV

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, pháp luật, nâng cao phẩm chất đạo đức nghề nghiệp cho CB, GV, NV. Quán triệt việc phổ biến, học tập triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của ngành và các chương trình công tác công đoàn trong CB, GV, NV nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2021-2022;

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ VIII Ban chấp hành Trung ương (Khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, Nghị quyết số 88/2014/QH13 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách giáo khoa phổ thông, Chương trình hành động của Quận ủy Thanh Xuân, các chỉ tiêu về công tác Giáo dục Đào tạo theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Thanh Xuân lần thứ VI nhiệm kỳ 2020-2025; tổ chức các hội thảo chuyên đề về phong trào thi đua “*Hai tốt*”, “*Xây dựng trường học hạnh phúc*”,

“Vai trò của công đoàn trong việc phối hợp với chuyên môn để thực hiện tốt chương trình Giáo dục phổ thông và Sách giáo khoa mới”; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng CB, GV, NV góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ, đáp ứng yêu cầu phấn đấu hoàn thành tỉ lệ giáo viên đạt chuẩn theo quy định tại Luật Giáo dục 2019: cấp Mầm non 89,1%, cấp Tiểu học: 83,3% cấp THCS: 91,3%; lộ trình đến năm 2024: 100% GV các cấp học đạt chuẩn và trên chuẩn;

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền tới CB, GV, NV, đoàn viên công đoàn về thực hiện nghiêm túc 02 Bộ quy tắc ứng xử và đạo đức nhà giáo;

- Phối hợp chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền vận động CB, GV, NV xây dựng nếp sống văn minh, thanh lịch trong nhà trường, tích cực thực hiện cuộc vận động “*Xây dựng Nhà trường văn hóa - Nhà giáo mẫu mực - Học sinh thanh lịch*”;

- Ban chấp hành Công đoàn phối hợp với Ban giám hiệu nhà trường tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy học và quản lý giáo dục, sinh hoạt chuyên môn qua mạng giáo dục “*Trường học kết nối*”; cải cách hành chính trong đó tập trung ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học với chủ điểm “*Chuyển đổi số trong ngành GD&ĐT Thanh Xuân giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030*”. Tổ chức hội thảo, chuyên đề về đổi mới phương pháp dạy học; vận động CB, GV, NV xây dựng bài giảng điện tử và phần mềm hỗ trợ dạy học, tăng cường sử dụng và sáng tạo đồ dùng dạy học phục vụ cho bài giảng; thực hiện mô hình “**giáo viên của giáo viên**”, “**học sinh của giáo viên**”, “**tổ chuyên gia hỗ trợ các trường thực hiện Chương trình GDPT 2018 giai đoạn 2020-2025**”, “**tổ chuyên gia hỗ trợ dạy học trực tuyến**”;

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19; đẩy mạnh phong trào viết và phổ biến SKKN, tự làm đồ dùng dạy học. Tăng cường triển khai các hoạt động chuyên đề, trao đổi học tập kinh nghiệm về đổi mới công tác quản lý và phương pháp giảng dạy, phổ biến rộng rãi các sáng kiến kinh nghiệm giáo dục có giá trị thực tiễn. Tổ chức hội nghị, hội thảo, hội thi về chuyên đề, chuyên môn tại nhà trường. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cấp THCS, nâng cao tỉ lệ học sinh đỗ vào lớp 10 các trường THPT công lập và THPT chuyên;

- Quan tâm đến công tác bồi dưỡng phát triển Đảng viên: trong năm học, mỗi nhà trường bồi dưỡng phát triển Đảng ít nhất **03** đồng chí; phấn đấu nâng tỉ lệ đảng viên trong CB, GV lên trên 60%;

- Phối hợp chỉ đạo công tác truyền thông: Tuyên truyền để cha mẹ học sinh, xã hội hiểu và chia sẻ, đồng thuận với các chủ trương đổi mới giáo dục; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo đài, kịp thời, chủ động cung cấp thông tin để định hướng dư luận, tạo niềm tin trong học sinh, cha mẹ học sinh và xã hội; tăng cường công tác tuyên truyền nêu gương và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, “*Người tốt, việc tốt*”. Triển khai giải thưởng “*Nhà giáo Thanh Xuân tâm huyết, sáng tạo*”. Tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19, dạy học trực tuyến để hoàn thành mục tiêu “*tạm dừng đến trường nhưng không dừng học*”; kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

2. Phối hợp thực hiện tốt công tác chăm lo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của CB, GV, NV

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc chế độ, chính sách đối với CB, GV, NV theo quy định; đảm bảo thực hiện chế độ nâng lương, đóng bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, khám sức khỏe và chế độ phụ cấp kiêm nhiệm cho CB, GV, NV;

- Quan tâm chăm lo đời sống cho CB, GV, NV có hoàn cảnh khó khăn, diện gia đình chính sách, gia đình giáo viên có chồng công tác tại biển đảo, con giáo viên có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, hỗ trợ đột xuất các trường hợp CB, GV, NV mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn (rà soát thường xuyên), bị ảnh hưởng của thiên tai, lũ lụt, Đảm bảo thực hiện tốt chế độ khám sức khỏe định kỳ cho CB, GV, NV theo quy định;

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ tin học, ngoại ngữ, trang bị kỹ năng khai thác, sử dụng CNTT cho CB, GV, NV, đoàn viên công đoàn nhà trường. Xây dựng các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và đặc biệt quan tâm, giáo dục nâng cao đạo đức nhà giáo;

- Phối hợp chỉ đạo, tổ chức “*Giải Thể thao CB, GV, NV ngành GD&ĐT Hà Nội*” cấp trường, cấp quận (từ tháng 12/2021 đến tháng 3/2022); cấp Thành phố (tháng 4/2022);

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục và các cuộc vận động xã hội, nhân đạo, từ thiện. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục, vận động CB, GV, NV thực hiện tốt chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình;

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tham gia các giải thi đấu, các hội thi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do Bộ GD&ĐT, Công đoàn Giáo dục Việt Nam, Liên đoàn Lao động thành phố, Sở GD&ĐT Hà Nội; Liên đoàn Lao động và Phòng GD&ĐT quận Thanh Xuân tổ chức.

3. Phối hợp chỉ đạo thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động, đẩy mạnh các hoạt động xã hội

- Phối hợp phát động và tổ chức các phong trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nổi lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm và các phong trào thi đua của Ngành GD&ĐT;

- Chỉ đạo công đoàn phối hợp với chính quyền nhà trường thực hiện tốt phong trào thi đua “*Hai tốt*”, thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với thực hiện cuộc vận động “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, “*Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm*”, tiếp tục triển khai cuộc vận động “*Nhà giáo Hà Nội giúp đỡ học sinh có khó khăn*”, chương trình “*Máy tính cho em*”, xây dựng nhà trường *Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn*. Tổ

chức Hội thảo “Xây dựng trường học hạnh phúc”, “Vai trò của công đoàn trong việc phối hợp với chuyên môn để thực hiện tốt chương trình Giáo dục phổ thông và Sách giáo khoa mới”; triển khai giải thưởng “Nhà giáo Thanh Xuân tâm huyết, sáng tạo”;

- Phối hợp chỉ đạo công đoàn cơ sở đẩy mạnh công tác truyền thông, nêu gương và tôn vinh các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến, nhà giáo mẫu mực. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, người lao động đáp ứng giáo dục trong tình hình mới” để từng bước xây dựng “Trường học hạnh phúc” và kết hợp xây dựng điển hình tiên tiến với đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực trong giáo dục, vi phạm đạo đức, vi phạm pháp luật gây bức xúc trong dư luận xã hội;

- Tiếp tục tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”; thực hiện tốt các cuộc vận động xã hội, nhân đạo do Liên đoàn Lao động Thành phố, Liên đoàn Lao động quận và Ngành GDĐT phát động; vận động CB, GV, NV và học sinh tiếp tục ủng hộ hỗ trợ giáo dục vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, chung tay phòng chống dịch Covid-19. Tăng cường tổ chức hỗ trợ CB, GV, NV, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, diện chính sách trên địa bàn quận. Tiếp tục ủng hộ huyện bạn gặp khó khăn.

4. Phối hợp chỉ đạo và thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, tăng cường công tác quản lý, xây dựng Chính quyền và Công đoàn vững mạnh

- Chỉ đạo các trường tổ chức tốt Hội nghị cán bộ, viên chức đầu năm học hoàn thành trước **15/10/2021**; rà soát, bổ sung hoàn thiện các quy chế, quy định của đơn vị, bầu Ban Thanh tra nhân dân (*nếu hết nhiệm kỳ*);

- Tổ chức các lớp tập huấn về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nghiệp vụ công tác công đoàn, bộ quy tắc ứng xử và lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, cán bộ công đoàn các đơn vị;

- Phối hợp trong việc kiểm tra, khảo sát, đánh giá, xếp loại hoạt động Công đoàn các cơ sở trường theo năm học;

- Tăng cường phối hợp chỉ đạo công tác phát triển đoàn viên. Phối hợp chỉ đạo các trường chưa có tổ chức công đoàn thành lập Công đoàn cơ sở;

- Phối hợp kiểm tra, giám sát viên thực hiện quy chế dân chủ, chế độ, chính sách pháp luật, xây dựng trường chuẩn quốc gia, phổ cập giáo dục, công tác thi đua khen thưởng; công tác phối hợp với các cấp tổ chức kỳ thi THPT quốc gia, thi vào lớp 10 THPT, thi nghề,

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động tham mưu UBND quận triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của năm học;

- Chỉ đạo chính quyền phối hợp với công đoàn cơ sở tổ chức thành công các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các hoạt động trong năm học.

2. Liên đoàn Lao động quận

- Phối hợp với phòng GD&ĐT triển khai các nhiệm vụ tới Công đoàn cơ sở các trường học trên địa bàn;

- Phối hợp tổ chức tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động, các hoạt động trọng tâm trong Chương trình phối hợp;

- Chỉ đạo Công đoàn cơ sở phối hợp chặt chẽ với bộ phận chuyên môn nhà trường trong việc xây dựng, triển khai các kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị;

- Phối hợp với phòng GD&ĐT tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác công đoàn khối trường học năm học 2021-2022.

3. Các trường mầm non, tiểu học, THCS thuộc quận

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa Ban Giám hiệu và Ban Chấp hành Công đoàn năm học 2021-2022;

- Công đoàn cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động. Hiệu trưởng các trường tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cho hoạt động công đoàn và chế độ cho cán bộ công đoàn cơ sở khắc phục khó khăn do dịch bệnh Covid-19 triển khai thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học.

Trên đây là một số nội dung trong chương trình phối hợp công tác năm học 2021-2022 của Phòng GD&ĐT và Liên đoàn Lao động quận Thanh Xuân. Trong quá trình triển khai thực hiện có thể bổ sung cho phù hợp với tình hình, nhiệm vụ mới và định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2021-2022./.

**PHÒNG GD&ĐT
TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Gia Hữu

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Cao Đắc Tiến

Nơi nhận:

- LĐLĐ TP Hà Nội;
- CĐGD Hà Nội;
- Thường trực Quận ủy;
- Thường trực HĐND quận;
- Đ/c Đặng Khánh Hòa - Phó Chủ tịch UBND quận;
- Các trường học thuộc quận;
- Lưu VT.

Để báo cáo